
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 10 сентября 2021 года                                                                         № 515 

 

Об утверждении Положения о порядке  

присвоения имён  улицам, паркам, 

скверам, площадям, организациям,  

учреждениям и  иным объектам 

на территории города Черемхово 

 

           В целях увековечивания памяти граждан, организаций, исторических 

событий, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года       

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации, законом Российской Федерации от 14  января 1993 

года № 4292-1 «Об увековечивании памяти  погибших при защите 

Отечества»,   Постановлениями  Правительства Российской Федерации от 19 

ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов», от 7 марта 2019 года № 245 «Об утверждении 

Правил рассмотрения предложений о присвоении отдельным 

географическим объектам имен лиц, имеющим особые заслуги перед 

Отечеством  и использования указанных имен», Приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 5 ноября 2015 года № 171н «Об 

утверждении Перечня элементов планировочной структуры, элементов 

улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий 

(сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, и 

Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов», 

решением Думы города Черемхово от 13 апреля 2017 года  № 17/1-ДГ «Об 

утверждении Положения о порядке присвоения, изменения и аннулирования 

адресов в городе Черемхово»,  руководствуясь п. 28 ст. 23, ст. 38 Устава 

муниципального образования «город Черемхово»,  администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить Положение о порядке присвоения имён улицам, паркам, 

скверам, площадям, организациям, учреждениям и иным объектам на 

территории города Черемхово согласно приложению. 

 2.   Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

  

 

 Мэр города Черемхово                                                                     В.А. Семенов 



 2 

 

Приложение 

 УТВЕРЖДЕНО 

 постановлением  администрации 

города Черемхово 

от 10 сентября 2021 года № 515 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке присвоения  имён улицам, паркам, скверам, площадям, 

организациям, учреждениям и иным объектам   

 на территории города Черемхово 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения  имён 

улицам, паркам, скверам, площадям, организациям, учреждениям и иным 

объектам   с целью увековечивания памяти отдельных граждан, в том числе  

героев  Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 

2. Основанием для принятия решения о присвоении  имен  улицам, 

паркам, скверам, площадям, организациям, учреждениям и иным объектам   

является наличие официального признания достижений личности в 

государственной, общественной, политической, военной, производственной 

деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте, а 

также особый вклад в определенную сферу деятельности, принёсший 

долговременную пользу городу, Отечеству. 

3. Присвоение имён улицам, паркам, скверам,  площадям, 

организациям, учреждениям и иным объектам  с целью увековечивания 

памяти: 

- граждан  в срок не менее 10 лет, исчисляемый со дня их смерти; 

- героев Великой Отечественной  войны 1941-1945 годов в срок не 

более 3 лет, исчисляемый со дня  их смерти. 

4. Собственное  наименование элементов (части  наименований 

элементов)   планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети 

присваиваются в соответствии с п.п. 59, 60 Постановления Правительства 

Российской Федерации 19 ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении 

Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов». 

5. Имена географическим объектам присваиваются в соответствии с 

п.п. 7, 8, 9 Постановления Правительства  Российской Федерации от 7 марта 

2019 года № 245 «Об утверждении Правил рассмотрения предложений о 

присвоении отдельным географическим объектам имен лиц, имеющим 

особые заслуги перед  Отечеством  и использования указанных имен». 

 

II. Порядок  принятия решения о присвоении имен улицам, паркам, 

скверам, площадям, организациям, учреждениям и иным объектам    



 2 

 

6. Решение об увековечивании памяти путём  присвоения имён улицам, 

паркам, скверам, площадям, организациям, учреждениям и иным объектам 

(далее – Объекты) принимается  комиссией по увековечиванию памяти      

выдающихся событий и личностей в городе Черемхово, созданной 

постановлением  администрации города Черемхово (далее – комиссия). 

          7.  Инициаторами присвоения имён  Объектам могут выступать  органы 

государственной власти, органы местного самоуправления,    общественные 

организации и юридические лица, а также  инициативные группы граждан 

численностью  не менее 25 человек (далее – инициатор).  

           8. Обращения  от родственников и других физических лиц  не 

рассматриваются. 

           9. Инициаторы, выступающие с инициативой   о присвоении имён 

Объектам,  направляют  мэру города Черемхово ходатайство с приложением 

следующих документов: 

            - мотивированное обоснование необходимости присвоения  имени  

данному Объекту; 

            - копии  архивных или других документов, подтверждающих  

достоверность события или заслуги лица, имя которого  увековечивается; 

            - ситуационный план участка территории, где находится объект, 

которому присваивается имя. 

           10. Мэр города Черемхово  направляет  поступившее ходатайство на 

рассмотрение комиссии. 

            11. Рассмотрение документов, перечисленных в  п. 7  настоящего 

Положения, осуществляется  комиссией в срок не превышающий 30 дней со 

дня регистрации ходатайства.  

             По результатам рассмотрения ходатайств комиссия принимает одно 

из следующих  решений: 

             - поддержать ходатайство и рекомендовать мэру города Черемхово 

принять муниципальный правовой акт  о присвоении  имени Объекту; 

             - отклонить ходатайство. 

             Окончательное решение по присвоению имени Объекту  принимает  

мэр города Черемхово. 

              В случае если принято решение о поддержке ходатайства, отдел 

архитектуры  и градостроительства комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово (далее – отдел архитектуры) в течение 10 

рабочих  дней готовит проект  постановления  администрации города  

Черемхово о присвоении имени Объекту. 

              В случае если принято решение об отклонении ходатайства, отдел 

архитектуры в течение 2 рабочих дней   готовит письменное уведомление об 

отказе с указанием причины отказа и направляет  его инициатору. 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                          Г.А. Попова 



 2 

 


